2023年度第 3回理事会議事録

日時：2023/9/24(日) 19時 00分～20時 00 分

会場：藤沢市役所本庁舎市民会議室 2

出席者：広瀬、青木、小池、平野、八尾、菊池、高橋、田高、野中、林（雄）、持丸、

薬師寺、横井、図師、野本、岩見、山根、荻原、宮坂、浅井、高城、小河、宮田、坂間、大

舘、田中 26名(順不同、敬称略)

＜司会進行＞

青木理事長

出席者及び委任状が過半数を超えていることから、理事会が成立することが宣言された。

1. あいさつ（広瀬会長）

今年は松本との交流戦を久しぶりに開催予定です。40 年前から続いている行事なので、

ぜひ参加下さい。

また、MMT代表で常任理事の横井信一様が 9月 9 日に令和 5年度体力づくり運動推進功労

者として表彰されましたので、ご報告いたします。おめでとうございます。

2. 議題

(1) 報告について

県協会について

① 第 13 回神奈川ベテランミックステニス 2023 について

10月 28 日(土)、29日(日)と 10月 31 日(火)から 11月 3日(金）の間に、県

立スポーツセンターコートと藤沢市八部公園コートにおいて、男女併せて

100歳以上から 10 歳きざみで 150歳以上までの種目で、ミックスダブルスの

大会を主催します。地元藤沢で開催されますので、参加を呼びかけていただ

きたいと思います。詳細は県協会ＨＰをご覧ください。なお、締切が 9 月 29

日となっていますので、早めに会員の方にお知らせいただければと思います。

② かながわシニアスポーツフェスタ 2023テニス大会について

11月 18日（土）と 19日(日)に小田原テニスガ－デンテニスコ-トにおいて、

第 36回全国健康福祉祭ねんりんピックとっとり 2024 に派遣する神奈川県選

手団を決める予選会を開催します。今年は、昨年と違い個人戦です。詳細は

県協会ＨＰに掲載されますので、ご覧ください。

③ 第 11 回神奈川オープンベテランウインターテニス 2023(JOP-E1)について

12/2(土)から 12/10(日)の間、県立スポーツセンター・西湘スポーツセンタ

ー・藤沢八部公園・川崎マリエン・小田原テニスガーデンにおいて開催しま

す。地元で開催されるベテランＪＯＰ対象大会です。詳細は県協会ＨＰをご

覧ください。

④ 2023 年度第 45 回神奈川県クラブ対抗戦について

2024 年 1 月 6 日（土）から 24 日（日）の間、参加クラブコートと県立スポ

ーツセンターにおいて、クラブ対抗決勝大会を開催します。今年もフリーエ

ントリーとなっています。加盟クラブで出場したいところは、県協会ＨＰに

掲載されますので、ご覧ください。

⑤ 第 47 回神奈川県テニス協会公認指導員研修・検定会について

12月 2日（土） と 3日（日）に神奈川県テニス協会公認指導員の研修会と、

新たに指導員資格を取得したい方の検定会を、相模原市北総合体育館におい

て開催します。 会員の方にお知らせください。詳細は県協会ＨＰをご覧くだ

さい。

⑥ 2023 年度後期「テニスルール講習会」・「Ｃ級審判員認定会」について

11月に予定していた後期のルール講習会と認定会は、会場の都合で中止され

ました。来年 3月の開催までお待ちください。

⑦ 鹿児島国体について

鹿児島国体が鹿児島市で 10 月 8 日～11 日に開催されます。神奈川県から成

年男女、少年少女全ての種目出場します。神奈川県選手団の応援をお願い致

します。（今後の感染状況で制限される場合が有りうることにご注意くださ

い。）

藤沢市体育協会について

① スポーツ連盟の講演会「スポーツシンポジウム」が 10/1 に開催される。

講師は益子直美氏（バレーボール）、テニス協会からは田高さんが参加する。

② スポーツまつり藤沢が 11/12に開催されるが、今回テニス協会の担当はない。

運営手伝いとして青木さんが参加する。

③ 加盟団体会長会が 2024/1/13に開催される。

広瀬会長と青木理事長が参加予定。（体協常任理事の平野さん、理事の八尾さ

んも参加予定）

④ 湘南藤沢市民マラソン 2024 が 2024/1/28に開催される。3名補助員を選出す

る。（昨年の 3 名に打診）

⑤ スポーツ人の集いが 2024/2/24 に開催される。

（2）各部会からの事業報告・予定

ア 競技部会

 下記大会が完了した。結果は市テニス協会 HP 参照。

① 藤沢市民テニス大会ダブルス

② 藤沢市テニスチーム対抗戦

③ 藤沢市実業団対抗テニストーナメント夏季大会

④ 夏休み 親子・祖父母孫大会

⑤ 辻堂南部公園杯ベテランテニス

藤沢市テニス選手権大会を開催中。

 今後は藤沢市チャンピオンリーグを開催予定。

 意見収集したが、今年も 1day 開催とする。

 来年度については 12 月までに要項を作成しコート確保してもらい、コートの利用枠

が決定後 4月に大会を周知する予定。

藤沢市テニス選手権大会が雨で何日か延期となっており、11 月以降の方向。

 アンケートの結果は近日中に HPで公表する。

イ 行事部会

 第 25回 テニスの日フェスタを本日 9/18 に開催した。

直前のキャンセルで人数が少なくなった。（29→20 名）

有志の親にも参加してもらって盛りあがった。

今後予定していた、第 47 回 藤沢市クラブ対抗戦、兼第 45 回 神奈川県テニス協会

クラブ対抗予選大会は、県大会がフリーエントリーとなっているため中止となった。

第 18 回 松本テニス協会との親睦会を 11/4 に開催予定。

要項は常任理事会で承認され、近日中に HP に公開する。

HPから加盟団体ごとに取りまとめ、HPから申し込み。

質疑応答

・テニスの日フェスタの告知方法は？（神奈中 山根さん）

→広報と HPで案内している。（小池さん）

ウ 指導部会

 下記教室、大会が完了した。

① 藤沢市民テニス教室 春

② 藤沢市ナイターテニス教室 春

③ 藤沢市民テニス教室春キッズ・ジュニアキャラバン

④ 藤沢市民受講生大会

⑤ 藤沢市民ジュニアテニス教室 夏休み

⑥ 障害者ふれあいテニス講習会（全 6 回、指導員を派遣）

⑦ 指導員球出し練習会（7 月に 3回）

 今後は下記教室、大会を開催予定

① ベテラン練習会

② フォローアップ教室

③ 藤沢市ナイターテニス教室 秋

④ 藤沢市民テニス教室 秋

⑤ 藤沢市民テニス教室秋キッズ・ジュニアキャラバン

⑥ 藤沢市民受講生大会

エ 総務部会

 計画通りに会議を開催、また各種会計処理を実施した。

 またチャンピオンリーグの意見募集の連絡を実施した。

 今後は 2024 年度団体登録と、2024 年度テニスコート優先確保に伴う事務の対応を

進める予定。

質疑応答

・次回の理事会（12月）の日程はいつ決まるか？（ラウダ 岩見さん）

 →1 か月前に決定、通知予定。（田高さん）

3. その他

・八部コートはきれいになった。辻堂南部コートの改修見込みは？（TYF 坂間さん）

→管理者であるまちづくり協会を通じて市に働きかけてもらっているが、市の施設を

順番に改修しており、直近では予定していないと聞いている。（広瀬さん）

以上